
 

 

 

 

 

 

今月初めに行われた学習発表会では、今までの練習してきたことを存分に発揮することができま
した。子供たちにとっては、最高学年であるというプレッシャーもあったと思いますが、６年生と
して大変見事な発表でした。その姿に、大きな成長と頼もしさを感じました。 
また、１１月１２日と１３日には感染症拡大防止のため学年閉鎖の措置をとらせていただきまし

た。急な連絡にも関わらずご対応ありがとうございました。その後は大きく感染が広がることなく
過ごすことができました。心より感謝申し上げます。 
今年も残り１ヶ月となり、２学期もまとめの時期に入ってきました。１年間をしっかりと締めく

くることができるよう、担任一同、指導してまいります。 
 

≪１２月の学習予定≫ 

 内容 

国 語 
・カンジー博士の漢字学習の秘伝 ・漢字の広場 ・ぼくのブック・ウーマン 

・おすすめパンフレットを作ろう ・冬のおとずれ 

社 会 ・世界に歩みだした日本 

算 数 ・拡大図と縮図 ・およその面積と体積 ・２学期の復習 

理 科 ・土地のつくりと変化 ・てこのはたらき 

音 楽 ・じゅんかんコードをもとにアドリブで遊ぼう 

図 工 ・わたしはデザイナー 12才の力で ・ためして刷って広がる思い 

家庭科 ・思いを形にして生活を豊かに 

体 育 ・保健(病気の予防) ・ゴール型ゲーム 

外国語 ・My Best Memory ・Video chat ・School Lunch 

道 徳 ・公正、公平、社会正義 ・よりよく生きる喜び ・感謝  

総 合 ・卒業文集作り 

 

 

【避難訓練による集団下校について】 
 １２月３日（水）５時間目（１３：１０～１４：０５）に、避難訓練による一斉下校を行います。下
校は、１３：４５から５・３年→６・４年→２・１年の２学年ずつ順番で行う予定です。今回は PTA
による見守りがありませんが、ご都合のつく保護者の方は、児童たちの下校の時間に合わせて様子を
見ていただけるとありがたいです。 
 学童登録をしていて、当日学童を欠席する児童は、前日までに必ず学童と担任に連絡をしてくださ
い。欠席が学童と担任に入っていないときは、学童に行かせます。 

 民間学童等に登録していて、当日民間学童等に出席する場合、必ず担任までご連絡ください。 
「すくすく」へ行く児童は、一斉下校後、再度登校してください。 

 
【「一之江第二小学校 SNS 家庭ルールカード」２学期ふり返りについて】 
 各ご家庭で作成いただきました、「一之江第二小学校ＳＮＳ家庭ルールカード」を１１月２８日
（金）に、一度お戻しします。お子さんと２学期の振り返りをしていただき、「お家の方から」の欄

に、一言ご記入の上、１２月５日（金）までに、担任まで提出してください。冬休みに向けて、約束
に追加や変更があれば、そちらもご記入ください。よろしくお願いいたします。 
 また、冬休み期間は、児童がタブレットを家に持ち帰ります。ご自宅でタブレットを使う時間が増
えることが予想されます。改めて「一之江第二小学校ＳＮＳ家庭ルールカード」に則ったタブレット
の正しい活用の声掛けをお願いいたします。 

 
 

第 ６ 学 年  学 年 だ よ り 

令 和 ７ 年 １ １ 月 ２ ５ 日 

江戸川区立一之江第二小学校 

1 ２ 月 号 

2ページ目あります！ 



【転出について】 
２学期末に転出する場合、早急にお知らせください。また、確定していなくても、冬季休業中に

転出予定の可能性がある場合も、必ず事前にお知らせください。 
 

 

【卒業証書及び卒業台帳作成に向けて】…１２月５日（金）提出〆切 
 本日配布しました「卒業証書及び卒業台帳作成に向けてのお願い」の通り、ご準備いただけるよう

にお願いいたします。 

 

 


